
AD\655391LV.doc PE 382.591v02-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Ārlietu komiteja

2006/2291(INI)

1.3.2007

ATZINUMS
Sniegusi Ārlietu komiteja

Attīstības komitejai

par Āfrikas Ragu: ES reģionālā politiskā partnerība mieram, drošībai un 
attīstībai
(2006/2291(INI))

Atzinumu sagatavoja: Miguel Portas



PE 382.591v02-00 2/5 AD\655391LV.doc

LV

PA_NonLeg



AD\655391LV.doc 3/5 PE 382.591v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Ārlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Attīstības komiteju rezolūcijas priekšlikumā 
iekļaut šādus ierosinājumus:

1. uzsver šī reģiona valstu pienākumu ievērot cilvēktiesības saskaņā ar Kotonū Nolīgumu un 
Vispārējo cilvēktiesību deklarāciju;

2. uzsver, ka jānodrošina bēgļu un savas valsts robežās pārvietotu personu, it īpaši sieviešu 
un bērnu, efektīva aizsardzība;

3. atzinīgi vērtē ANO Bērnu fonda (UNICEF) iniciatīvu 2007. gada 5. un 6. februārī Parīzē 
organizēt starptautisku konferenci par bērniem kareivjiem un uzsver, ka jāizbeidz 
nelikumīgā un nepieļaujamā bērnu izmantošana bruņotos konfliktos; 

4. uzsver, ka cilvēktiesību aizsardzība un centieni sarunu ceļā rast visaptverošu risinājumu 
starp visām iesaistītajām pusēm šajā reģionā ir ES prioritāte; uzsver pilsoniskās 
sabiedrības un nevalstisko dalībnieku būtisko lomu šajā sakarā; prasa visām bruņotajām 
grupām ievērot cilvēktiesības un atturēties no jebkādiem uzbrukumiem civiliedzīvotājiem, 
tostarp no seksuālas vardarbības pret sievietēm;

5. neatlaidīgi apgalvo, ka ilgstoša miera atjaunošana Āfrikas Ragā ir iespējama, vienīgi 
piedaloties visām iesaistītajām pusēm; uzsver nepieciešamību uzturēt dialogu starp 
konfliktā iesaistītajām pusēm šajā reģionā un nepieciešamības gadījumā arī ar 
iesaistītajām pusēm ārpus reģiona, it īpaši Dārfūrā un Somālijā, kā arī starp Eritreju un 
Etiopiju; 

6. uzsver, ka ilgtermiņa miers Āfrikas Ragā būs atkarīgs arī no ES apņemšanās veicināt 
demokrātiju un cilvēktiesības šajā reģionā;  aicina ES publiski nosodīt šī reģiona 
represīvos režīmus;  pauž dziļas bažas par represīvo vēršanos pret opozīcijas vadītājiem, 
žurnālistiem, cilvēktiesību aktīvistiem un parastajiem iedzīvotājiem, kas Etiopijā —
Āfrikas Savienības mītnes valstī — notiek kopš negodīgajām vēlēšanām 2005. gadā;

7. uzsver, cik nepieciešama ir steidzami un skaidri izstrādāta stratēģija drošības 
nostiprināšanai reģionā, kas ir Tūkstošgades attīstības mērķu sasniegšanas neaizstājams 
priekšnoteikums;

8. atzīmē Ķīnas pieaugošo ietekmi reģionā un aicina Komisiju iesaistīties augsta līmeņa 
dialogā par sadarbību attīstības jomā un stratēģiju koordinēšanu saistībā ar konfliktiem 
reģionā;

9. pauž bažas par speciālistu prognozēm, kurās norādīts, ka Āfrika, lai arī tā vismazāk izplata 
siltumnīcas efektu izraisošas gāzes, no globālās sasilšanas cietīs visvairāk savas nepilnīgās 
attīstības un nabadzības dēļ;  uzsver, ka starptautiskajai sabiedrībai jāatbalsta reģions, lai 
tas varētu labāk pielāgoties klimata pārmaiņu nopietnajai ietekmei;

10. uzsver nepieciešamību novērst nelegālu tirdzniecību un nodrošināt labāku kontroli pār 
vieglo ieroču apriti; atzinīgi vērtē ANO Ģenerālās asamblejas 2006. gada 6. decembra 



PE 382.591v02-00 4/5 AD\655391LV.doc

LV

rezolūciju par līguma izstrādi attiecībā uz ieroču tirdzniecību; 

11. pauž dziļas bažas par notikumu attīstību Dārfūrā un aicina Sudānas valdību nepieļaut t. s. 
džandžavīdu (janjaweed) milicijas veiktas represijas;  mudina Sudānas varasiestādes 
nekavējoties veicināt apvienoto Āfrikas Savienības un ANO starptautisko spēku 
izvietošanu šajā reģionā un aicina noteikt datumu izvietošanas uzsākšanai; 

12. pauž nožēlu par to, ka saskaņā ar ANO datiem pēdējos sešos mēnešos 30 NVO un ANO 
struktūrām ir tieši uzbrukušas bruņotas grupas un ir nogalināti 12 palīdzības sniedzēji;

13. uzsver, ka steidzami jāīsteno Sudānas valdības un ANO lēmums par Āfrikas Savienības 
un ANO apvienoto spēku izvietošanu, lai uzlabotu drošību un civiliedzīvotāju aizsardzību, 
un aicina īstenot šo lēmumu;

14. nosoda ārvalstu intervenci Somālijā un aicina Etiopijas valdību izvest savu armiju no šīs 
valsts; atbalsta Āfrikas Savienības lēmumu nosūtīt miera uzturēšanas spēkus, pamatojoties 
uz visaptverošu politisku vienošanos starp konfliktā iesaistītajām pusēm, kuras rezultātā 
tiktu izveidota nacionālās vienotības valdība, kas spētu iesaistīt miera un samierināšanas 
procesam labvēlīgi noskaņoto Islāma tiesu apvienības daļu un to klanu vecākos, kuri nav 
iekļauti pašreizējā valdībā;

15. aicina Somālijas federālo pārejas valdību atcelt ārkārtas situāciju un atjaunot amatā 
parlamenta priekšsēdētāju, kas būtu nacionālās samierināšanās procesa īstenošanas 
priekšnoteikums;

16. uzsver, ka federālajai pārejas valdībai steidzami jānodibina reprezentatīvas varasiestādes 
svarīgākajās pašvaldībās, tostarp Mogadīšo un Kisimajo, lai īstermiņā nodrošinātu 
politisko stabilitāti un drošību vietējā līmenī, kā arī jāatsakās no piespiedu atbruņošanas 
principa, it īpaši Mogadīšo, un tā vietā sarunās jāvienojas par brīvprātīgas atbruņošanās 
plānu;

17. uzsver nepieciešamību uzlabot Eiropas Savienības un dalībvalstu politikas un sniegtās 
palīdzības koordinēšanu, gan izmantojot iekšējos procesus Eiropā, gan ciešāk saskaņojot 
pasākumus, kurus Komisijas delegācija (vai „uzraugošā” dalībvalsts) veic uz vietas;
uzsver, ka ir nepieciešama pilnīga koordinācija starp Eiropas Savienību, tās dalībvalstīm 
un attiecīgajiem starptautiskajiem dalībniekiem, lai nonāktu pie saskaņotas pieejas;

18. prasa Padomei un Komisijai saglabāt un attīstīt esošo ES instrumentu efektīvu 
izmantošanu, kuri ir izveidoti, lai uzlabotu dialogu starp ES un reģiona iestādēm.



AD\655391LV.doc 5/5 PE 382.591v02-00

LV

PROCEDŪRA

Virsraksts Āfrikas Rags: ES reģionālā politiskā partnerība mieram, drošībai un 
attīstībai

Procedūras Nr. 2006/2291(INI)
Komiteja, kas atbildīga par jautājumu DEVE
Atzinumu sniedza

Datums, kad paziņoja plenārsēdē
AFET
14.12.2006

Ciešāka sadarbība – datums, kad 
paziņoja plenārsēdē
Atzinumu sagatavoja

Iecelšanas datums
Miguel Portas
28.11.2006

Aizstātais(-ā) atzinuma sagatavotājs(-a)
Izskatīšana komitejā 30.1.2006 27.2.2006
Pieņemšanas datums 27.2.2006
Galīgā balsojuma rezultāti +:

–:
0:

17
0
0

Deputāti, kas bija klāt galīgajā 
balsojumā

Panagiotis Beglitis, Véronique De Keyser, Hanna Foltyn-Kubicka, 
Bronisław Geremek, Ana Maria Gomes, Jana Hybášková, Ioannis 
Kasoulides, Eugen Mihăescu, Pasqualina Napoletano, Jacek Saryusz-
Wolski, István Szent-Iványi, Inese Vaidere

Aizstājējs(-i), kas bija klāt galīgajā 
balsojumā

Alexandra Dobolyi, Milan Horáček, Jaromír Kohlíček, Erik Meijer, 
Miguel Portas

Aizstājējs(-i) (178. panta 2. punkts), kas 
bija klāt galīgajā balsojumā
Piezīmes (informācija pieejama tikai 
vienā valodā)


